44 Nótese que Brito acepta que la especie pueda ser conservada en un solo individuo. Cf. Radulfo Brito, *S. a. v.* (ed. Venecia: im. 41): “[...] dico quod species potest salvari in unico individuo, quia in illo salvatur species in quo salvatur eius tota essentia et totus eius intellectus, quia non sunt plura in specie quam ista; modo tota eius essentia et totus eius intellectus salvatur unico individuo; ergo etc. Maior de se patet. Minor declaratur accipiendo exemplum in homine, quod quicquid importat homo salvatur in Sorte, quia importat aggregatum ex materia et forma pertinente ad speciem; modo ista omnia includit Sortes; [...] et sic est de quolibet alio individuo respectu suae speciei. [...] Dico quod illud quod est unum in multis aptum requirit multa supposita aptitudinaliter et non oportet quod actualiter; immo potest salvari in unico individuo [...]”.

45 Sobre la noción de apariencia en la epistemología de Brito, véase Donati (2013).

presenta a nosotros que siente y se mueve, y así [...] se entiende bajo el nombre *animal*. Igualmente, se presenta a nosotros que razona, y así [...] se entiende bajo el nombre *racional*. Igualmente, se presenta a nosotros que siente y razona, y así se entiende bajo el nombre *hombre*<sup>46</sup>.

Así pues, diversas operaciones que corresponden a las diferentes formas de ser de una y la misma esencia están a la base de las diferentes nociones que la representan:

[...] debe decirse que la diversidad de las operaciones, las potencias y las apariencias se da o puede darse con la identidad de la naturaleza. Esto es evidente, pues las formas, que son los principios de las operaciones, se distinguen según la perfección y la imperfección; pues algunas son más perfectas y otras más imperfectas; de ahí que cuanto más perfecta es la forma tanto es el principio de más operaciones [...]<sup>47</sup>.

Ahora bien, con respecto a las composiciones que incluyen entidades lógicas, como el pensamiento de que el hombre es una especie, Brito propone que éstas sean verificadas por la apariencia que causa la entidad lógica en cuestión:

46 Radulfo Brito, *Sophisma "Rationale est animal"* (ed. Ebbesen, 1980, p. 101): "[...] in una natura et eadem essentia, sicut in natura humana, apparent nobis plura apparentia, et per consequens ista eadem natura sub diversis conceptibus intellegitur. De ista natura primo apparet nobis, quod sit per se subsistens [...] et sic importatur sub hoc nomine, quod est 'suiectum' vel 'substantia'. Item apparet nobis quod ista natura est subiectum dimensionum, et sic intellegitur sub hoc nomine quod est 'corpus', quod est in praedicamento substantiae. Item apparet nobis quod sentit et movetur, et sic [...] intellegitur sub hoc nomine quod est 'animal'. Item apparet nobis quod ratiocinatur, et sic [...] intellegitur sub hoc nomine, quod est 'rationale'. Item apparet nobis, quod sentit et ratiocinatur, et sic intellegitur sub hoc nomine, quod est 'homo'".